

内容摘要：本文分析 2022 年前三季度广东农业生产运行总体情况，提出相关对策建议。

关键词：2022 年前三季度 农业经济 运行情况

前三季度，广东认真贯彻落实党中央、国务院关于“三农”工作的决策部署，扎实推进农业农村各项工作。全省粮食产量基本稳定，蔬菜、瓜果面积产量“双增”，园林水果再获丰收，特色作物加快发展，生猪、家禽量价齐升，水产品结构不断优化，全省农林牧渔业生产实现稳定增长。

一、总体运行情况

前三季度，广东农林牧渔业总产值 6064.10 亿元，比上年同期增长 5.9%。分行业看，农业产值 2938.28 亿元，增长 4.7%，对农林牧渔业总产值增长的贡献率（简称贡献率，下同）36.7%；林业产值 353.67 亿元，增长 9.8%，贡献率 10.8%；牧业产值 1174.27 亿元，增长 7.0%，贡献率 21.9%；渔业产值 1289.76 亿元，增长 5.4%，贡献率 21.8%；农林牧渔专业及辅助性活动产值 308.11 亿元，增长 11.7%，贡献率 8.8%。

分区域看，珠三角核心区、东翼、西翼、北部生态发展区农林牧渔业总产值分别增长 6.5%、6.3%、5.4%和 5.7%，均实现较快增长，其中珠三角核心区增幅最高。

（一）早稻播种面积稳中有增，早稻产量略降。

今年以来，广东各地高度重视粮食生产，粮食产量基本保持稳定，农业综合生产能力和防灾减灾能力稳步提升，“藏粮于地”“藏粮于技”战略得到有力落实，为完成全年粮食生产目标任务打下良好基础。广东早稻播种面积稳中有增，在全国有早稻生产的 10 省份中，广东早稻面积、产量均列全国第三位，但受“龙

舟水”和“暹芭”台风影响，早稻平均单产略降。全省早稻播种面积 1296.34 万亩，同比增加 8.5 万亩，增长 0.66%；单产 401.2 公斤/亩，比上年减少 5.8 公斤/亩，下降 1.4%；总产量 520.09 万吨，下降 0.8%。

（二）蔬菜瓜果面积产量持续“双增”。

去冬今春，广东及时做好蔬菜等农产品稳产保供工作部署，农户种植意向高，生产积极。5 月以来降雨频繁，部分地区蔬菜生产受到雨水影响，7 月至 9 月，全省气温显著偏高，日照时数偏多，气候总体利于蔬菜生长。前三季度，全省蔬菜播种面积 1570.56 万亩，同比增长 2.2%；蔬菜及食用菌产量 2886.61 万吨，增长 3.5%。各种类蔬菜产量普遍增加，其中：叶菜类产量 929.48 万吨，增长 5.6%；白菜类产量 435.36 万吨，增长 1.0%；根茎类产量 245.94 万吨，增长 1.9%；瓜菜类产量 392.29 万吨，增长 3.5%；茄果类产量 390.25 万吨，增长 5.9%。

（三）园林水果产销两旺，果农喜获丰收。

2022 年，广东紧抓 RCEP 发展机遇，在遂溪县、德庆县、高州市、梅州市、徐闻县分别成立香蕉、柑橘、荔枝、龙眼、柚子、菠萝 6 大水果 RCEP 农产品国际采购交易中心。在“12221”市场体系建设引领下，广东水果市场营销取得新突破，“粤字号”水果畅销海内外，特色水果产业蓬勃发展。前三季度，全省园林水果季末实有面积 1595.79 万亩，增长 1.2%，产量 1226.26 万吨，增长 2.7%。其中：柑橘类水果产量 147.13 万吨，增长 5.8%；香

蕉产量 348.34 万吨，增长 1.1%；菠萝产量 111.16 万吨，增长 2.8%；番石榴产量 40.04 万吨，增长 13.0%；火龙果产量 34.24 万吨，增长 39.0%；黄皮产量 25.29 万吨，增长 79.5%；荔枝产量 146.73 万吨，下降 3.1%。（见表 1）

表 1 2022 年前三季度广东园林水果生产情况

类别	面积（万亩）	同比增长（%）	产量（万吨）	同比增长（%）
园林水果	1595.79	1.2	1226.26	2.7
#柑橘类水果	374.05	0.6	147.13	5.8
香蕉	166.08	-0.6	348.34	1.1
菠萝	59.01	0.6	111.16	2.8
荔枝	408.13	4.1	146.73	-3.1
龙眼	171.35	-0.5	96.01	-7.7
番石榴	21.90	5.6	40.04	13.0
芒果	18.37	-1.2	17.16	-0.4
杨桃	10.43	-4.0	10.41	2.7
火龙果	27.53	15.4	34.24	39.0
黄皮	22.67	26.4	25.29	79.5
百香果	18.98	-6.0	13.98	2.2

分区域看，珠三角核心区、东翼、西翼、北部生态发展区水果产量分别增长 2.3%、4.4%、2.3%和 3.0%。其中，东翼增长较快；西翼水果产量和增量最大，前三季度生产了全省 52.8%的水果，贡献了全省 46.5%的水果增量。

（四）茶叶、中草药材、花卉等特色作物持续加快发展。

近年来，广东茶产业转型升级步伐加速推进，种植结构、生产结构、经营结构优化，茶产业经济体量、科技实力、综合效能跃上新台阶，生态茶园建设成果显著。前三季度，全省茶叶种植面积和产量均快速增长，季末实有面积 146.95 万亩，同比增长 13.1%，产量 11.88 万吨，增长 15.1%。

受中药材需求量不断增加，且经济效益较高影响，中草药材

延续快速发展势头，种植规模持续扩张，中草药材夏收播种面积46.62万亩，产量14.97万吨，增长32.3%。

广东以科技为引领，加大种质资源收集保存、花卉科技研发、育种创新和示范推广力度，大幅提升种苗繁育和盆栽种植规模，优质花卉销往全国各地，并出口国际市场，实现花卉产业高质量发展。前三季度，鲜切花产量38.66亿枝，增长4.3%；盆栽观赏植物产量4.94亿盆，增长18.6%；观赏苗木产量1.92亿株，增长9.6%。

（五）生猪、家禽量价齐升。

2021年下半年以来，广东生猪存栏处于高位，产能在今年陆续释放，且三季度全省猪肉消费向好，生猪价格涨幅明显，养殖户出栏加快，生猪产量增长加速。从分季度数据看，二季度出栏和产量分别仅增长0.9%、3.0%，三季度出栏和产量分别增长8.9%、10.2%。前三季度，全省生猪出栏2705.37万头，猪肉产量217.47万吨，同比分别增长7.5%和8.1%。生猪价格快速上涨，养殖户预期向好，补栏积极，生猪存栏较快增长，三季度末生猪存栏2087.38万头，同比增长6.6%，比二季度末增加73.96万头，环比增长3.7%；其中，能繁母猪存栏203.39万头，同比增长1.8%，环比增长4.4%，相当于正常保有量的107%，处于产能增加的黄色预警状态。

随着猪肉价格的逐步上涨，禽肉的消费替代作用逐步增强，同时9月学校开学叠加中秋餐饮消费提振市场，家禽需求量增大，

价格震荡走高，养殖户出栏积极性加大，出栏进度加快。前三季度，全省家禽出栏 9.77 亿只，禽肉产量 142.21 万吨，分别增长 7.6%和 7.1%。由于养殖户出栏加快，同时受新冠肺炎疫情、环保整治和饲料价格上涨等多重因素影响，补栏积极性不高，三季度末存栏量进一步下降，季末家禽存栏 3.74 亿只，下降 2.9%，比二季度末减少 34.86 万只，环比减少 0.1%。

（六）水产结构不断优化，亩产值持续提升。

近年来，广东在广州、佛山、江门、清远、韶关和梅州等市开展了多个养殖尾水治理试点，大力发展“集装箱+生态池塘”集约养殖与尾水高效处理、工厂化循环水养殖等健康养殖模式，取得了良好成效，池塘养殖产量持续提升，池塘养殖亩产量也明显上升。同时，受预制菜政策带动，食品加工企业对水产品的需求量大幅增长，带动水产产量增长。另外，伴随疫情防控常态化，水产品流通压力逐步减缓。前三季度，全省水产品产量 637.22 万吨，同比增长 2.9%，其中，海水产品产量 322.45 万吨，增长 2.1%，淡水产品产量 314.77 万吨，增长 3.8%。水产养殖比重 86.4%，比上年同期上升 0.5 个百分点。

二、对策建议

（一）加强家禽稳产保供。

一是指导养殖场户加强饲养管理，提醒养殖户做好禽流感等情况的应对措施；二是及时调研掌握全省规模养殖企业生产、运行以及畜禽产品供应等情况；三是加强培训，提升养殖户养殖水

平，通过线下会议、线上专题学习、网络会议等形式参加培训，进一步提升养殖户的养殖水平。

（二）做好农产品冷藏保鲜，打造直采流通模式。

一是补上冷链物流短板，提升信息化和仓储管理水平，提高流通效率。二是提高农产品初加工能力，发展农产品产地初加工，培育农产品初加工企业，提高农产品附加值。三是构建产供销大平台，依托线上渠道整合和汇集各地优质资源，打造农产品直采流通模式。

（三）做好灾害预警与生产指导。

一是建立健全农业防灾减灾预案，做好四季度发生干旱、低温等极端天气的准备，相关部门及早制定防灾预案、储备救灾物资、准备抗灾技术，加强沟通、协调，更加及时、准确地研判灾害形势，更加科学、扎实地做好防范准备。二是全力做好灾后农业生产指导，分类抓好田间管理，尽快修复水毁田间设施；加强病虫害监测防控和病虫害技术支持。三是及时调动种子、化肥、农药等应急农用物资，积极指导帮助受灾农资生产企业开展生产自救，尽快恢复生产。

供稿单位：农村社会经济统计处

撰 稿：曹文群 张志媚

责任编辑：何 婷